

4. State difference between project method and problem solving method.

प्रायोजना विधि एवं समस्या समाधान विधि में अन्तर बताइए।

5. Write short note on Open Book Examination.

पुस्तक सहित परीक्षण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. Estimate the limitations of Business Organisation on the basis of subject content.

विषय-वस्तु के आधार पर व्यावसायिक संगठन की सीमाएँ निर्धारित कीजिए।

7. What are objectives of teaching business organisation at higher secondary stage ?

उच्च माध्यमिक स्तर पर व्यावसायिक संगठन के अध्यापन के उद्देश्य क्या-क्या हैं ?

8. Classify quantitative methods of evaluation and give *two* examples of each.

मूल्यांकन के परिमाणत्मक प्रविधि का वर्गीकरण करते हुए प्रत्येक प्रकार के दो-दो उदाहरण प्रस्तुत कीजिए।

9. What are the different steps of discussion method ?

विचार-विमर्श विधि के विभिन्न सोपान कौन-कौनसे हैं ?

BED-132

June – Examination 2022

B.Ed. (IInd Year) Examination

Pedagogy of Business Organization

(व्यावसायिक संगठन का शिक्षणशास्त्र)

Paper : BED-132

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 35

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×1¼=7

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1¼ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1¼ अंक का है।

1. (i) What type of teaching aid materials are magazines ?
पत्र-पत्रिकाएँ किस प्रकार की शिक्षण सहायक सामग्री है ?
- (ii) Who was the Chairman of National Review Committee (1978) ?
नेशनल रिव्यू समिति (1978) के अध्यक्ष कौन थे ?
- (iii) Which teaching method was considered appropriate in 'Emile' ?
'एमिल' में किस शिक्षण विधि को उपयुक्त माना गया है ?
- (iv) Why understanding questions are asked by the teacher ?
बोध प्रश्न किसी अध्यापक द्वारा क्यों पूछा जाता है ?
- (v) Construct a recall type question related to business organisation.
व्यावसायिक संगठन से सम्बन्धित एक प्रत्यास्मरण प्रश्न का निर्माण कीजिए।

(vi) Mention full form of OHP.

OHP का पूरा नाम लिखिए।

(vii) Define Media.

संचार माध्यम की परिभाषा लिखिए।

(viii) Write *three* features of a good teaching learning material.

शिक्षण-अधिगम सामग्री की **तीन** विशेषताएँ लिखिए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Mention the importance of sessional planning.

सत्रीय योजना के महत्व को रेखांकित कीजिए।

3. Differentiate between diagnostic and remedial teaching.

निदानात्मक एवं उपचारात्मक शिक्षण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।